1

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-CN

V/v đăng ký Kế hoạch khuyến

công năm 2021 và xây dựng

Chương trình khuyến công giai

đoạn 2021-2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày    tháng 02 năm 2020

Kính gửi: UBND các Huyện, TP.Biên Hòa và TP Long Khánh.

Căn cứ Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/05/2012 của Chính Phủ về

khuyến công;

Căn cứ Quyết định số 59/2015/QĐ-UBND ngày 30/12/2015 của UBND

tỉnh Đồng Nai về ban hành Quy định về việc xây dựng, thẩm định, phê duyệt và

tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch đề án khuyến công trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 17/2019/QĐ-UBND ngày 05/4/2019 của UBND tỉnh

Đồng Nai về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về xây dựng, thẩm

định, phê duyệt và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch đề án khuyến công

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 59/2015/QĐ-UBND

ngày 30/12/2015 của UBND tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND ngày 11/12/2018 của UBND

tỉnh Đồng Nai về ban hành Quy định mức chi cụ thể cho các hoạt động khuyến

công và công tác quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công tỉnh Đồng Nai;

Để có cơ sở xây dựng Kế hoạch khuyến công năm 2021 và Chương trình

khuyến công trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 - 2025 trình UBND tỉnh

phê duyệt. Sở Công Thương đề nghị UBND các huyện, thành phố Long Khánh

và thành phố Biên Hòa đăng ký kế hoạch khuyến công năm 2021 và Chương trình

khuyến công giai đoạn 2021-2025, cụ thể:

1. Nội dung kế hoạch, chương trình:

Trên cơ sở phân tích, báo cáo đánh giá tình hình thực hiện công tác khuyến

công trên địa bàn giai đoạn 2016-2020 (theo mẫu đề cương đính kèm), và mục

tiêu, định hướng công tác khuyến công giai đoạn 2021-2025, quy hoạch phát triển

công nghiệp của địa phương, UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành

phố Biên Hoà đăng ký kế hoạch khuyến công năm 2021 và Chương trình khuyến

công giai đoạn 2021-2025, tập trung các hoạt động khuyến công sau:

- Hỗ trợ xây dựng mô hình trình diễn kỹ thuật; hỗ trợ ứng dụng máy móc

thiết bị tiên tiến;

- Nâng cao năng lực quản lý cho cơ sở công nghiệp nông thôn;

- Nâng cao năng lực tổ chức thực hiện hoạt động khuyến công;

- Hỗ trợ đầu tư phòng trưng bày sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu

biểu;

- Hỗ trợ cơ sở CNNT thuê tư vấn;

- Xây dựng và phát triển thương hiệu;

- Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; Xét tặng danh hiệu

nghệ nhân, thợ giỏi, người có công đưa nghề về địa phương;

nganntt
Typewriter
636

nganntt
Typewriter
21

2

- Hỗ trợ lãi suất vốn vay (sau đầu tư) cho cơ sở công nghiệp nông thôn gây

ô nhiễm di dời vào khu, cụm công nghiệp.

Lưu ý:

a) Một số dạng đề án yêu cầu phải có đơn vị thụ hưởng cụ thể khi đăng

ký kế hoạch khuyến công bao gồm: Hỗ trợ xây dựng mô hình trình diễn kỹ thuật;

hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến; Hỗ trợ đầu tư phòng trưng bày sản

phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; Hỗ trợ cơ sở CNNT thuê tư vấn; Hỗ trợ

lãi suất vốn vay (sau đầu tư) cho cơ sở công nghiệp nông thôn gây ô nhiễm di dời

vào khu, cụm công nghiệp.

b) Các cơ sở công nghiệp nông thôn đề xuất thụ hưởng chính sách khuyến

công phải là những đơn vị đã được cấp chủ trương đầu tư trên đất sản xuất phi

nông nghiệp hoặc sử dụng đất ở, nhà ở hợp pháp để sản xuất kinh doanh theo

Công văn số 8985/UBND-ĐT ngày 24/8/2018 của UBND tỉnh về việc đầu tư các

dự án sản xuất kinh doanh và không kinh doanh ngoài khu công nghiệp trên địa

bàn tỉnh.

Ưu tiên lựa chọn các cơ sở công nghiệp nông thôn có sản phẩm được công

nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp quốc gia, cấp khu vực, cấp

tỉnh và các địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi (đối tượng thụ hưởng chính

sách khuyến công là DNNVV theo quy định tại Chương II Nghị định 39/2018/NĐ-

CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật hỗ trợ

doanh nghiệp nhỏ và vừa).

Nội dung đề án phải bám sát với nhu cầu thực tế, có tính khả thi cao, phù

hợp với phát triển từng địa phương.

2. Trình tự, thủ tục đăng ký chương trình, kế hoạch khuyến công: thực

hiện theo quy định tại khoản 2, 3, 4 Điều 1 Quyết định số 17/2019/QĐ-UBND

ngày 05/4/2019  của UBND tỉnh Đồng Nai về việc sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy định về xây dựng, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện chương

trình, kế hoạch, đề án khuyến công trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo

Quyết định số 59/2015/QĐ-UBND ngày 30/12/2015 của UBND tỉnh Đồng Nai.

3. Thời gian đăng ký

Hồ sơ đăng ký kế hoạch khuyến công năm 2021 và Chương trình khuyến

công giai đoạn 2021-2025, đề nghị UBND các huyện, thành phố gửi về Sở Công

Thương (thông qua Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp –

165 A, CMT8, P. Quyết Thắng, TP Biên Hòa, Đồng Nai. Điện thoại:

02513.943.864) trước ngày 29/05/2020 để tổng hợp.

Sở Công Thương đề nghị Quý địa phương quan tâm phối hợp triển khai

thực hiện theo đúng thời gian nêu trên.

Trân trọng ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban GĐ Sở;

- Phòng KT/KTHT các huyện,

TP.LK và TP BH;

- P.KHTCTH;

- TTKC và TVPTCN (t/hợp t/hiện);

- Lưu: VT, CN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trí Phương

3

		2020-02-21T14:17:12+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hoàng Quyên
	Nguyễn Hoàng Quyên<quyennh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-02-21T14:20:55+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trí Phương
	Nguyễn Trí Phương<phuongnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-02-21T14:46:02+0700
	Việt Nam
	Sở Công Thương
	Sở Công Thương<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!